
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la universalización de la salud" 

 
Lima, 22 de Diciembre de 2020 
 
RESOLUCION N°       -2020-SG/ONPE 
Las Resoluciones Jefaturales N.° 000218-2020-JN/ONPE; N.° 000229-2020-JN/ONPE; 
N.° 000234-2020-JN/ONPE; N.° 000239-2020-JN/ONPE; N.° 000247-2020-JN/ONPE; 
N.° 000296-2020-JN/ONPE; N.° 000322-2020-JN/ONPE; N.° 000336-2020-JN/ONPE; 
N.° 000337-2020-JN/ONPE; N.° 000338-2020-JN/ONPE; N.° 000340-2020-JN/ONPE; 
N.° 000345-2020-JN/ONPE; N.° 000346-2020-JN/ONPE; N.° 000349-2020-JN/ONPE; 
N.° 000350-2020-JN/ONPE; N.° 000352-2020-JN/ONPE; N.° 000353-2020-JN/ONPE; 
N.° 000354-2020-JN/ONPE; N.° 000356-2020-JN/ONPE; N.° 000357-2020-JN/ONPE; 
N.° 000358-2020-JN/ONPE; N.° 000359-2020-JN/ONPE; N.° 000361-2020-JN/ONPE: 
N.° 000362-2020-JN/ONPE; N.° 000365-2020-JN/ONPE; N.° 000366-2020-JN/ONPE; 
N.° 000370-2020-JN/ONPE; N.° 000388-2020-JN/ONPE;  N.° 000395-2020-JN/ONPE; 
N.° 000405-2020-JN/ONPE; N.° 000409-2020-JN/ONPE; N.° 000410-2020-JN/ONPE; 
N.° 000414-2020-JN/ONPE; N.° 000415-2020-JN/ONPE; N.° 000421-2020-JN/ONPE; 
N.° 000427-2020-JN/ONPE; N.° 000428-2020-JN/ONPE; N.° 000438-2020-JN/ONPE; 
N.° 000439-2020-JN/ONPE; N.° 000442-2020-JN/ONPE; N.° 000447-2020-JN/ONPE; 
N.° 000448-2020-JN/ONPE; emitidas dentro de los Procedimientos Administrativos 
Sancionadores, iniciados contra los ex candidatos a Gobernadores y 
Vicegobernadores por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley N.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; asimismo, contra el movimiento 
regional “CORAZON LIBRE”, por haber incumplido con la presentación de la 
Información Financiera Anual 2018, conforme a lo previsto en el numeral 34.3 del 
artículo 34° de la Ley de Organizaciones Políticas;  
 
CONSIDERANDO:  
 
Mediante Resolución Jefatural N.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales (ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los 
pronunciamientos finales en los procedimientos administrativos sancionadores 
seguidos contra los candidatos a cargos de elección popular y las organizaciones 
políticas a razón de la Ley N.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas, así como 
contra las autoridades y promotores en el marco de la Ley N.° 26300, Ley de los 
Derechos de Participación y Control Ciudadanos; con la finalidad de informar a la 
ciudadanía en general, los pronunciamientos de la ONPE, en ejercicio de su función 
de control y verificación de la actividad económico-financiera de las organizaciones 
políticas, y de los candidatos a cargos de la elección popular; 
 
Que, a la fecha, existen un total de cuarenta y dos (42) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos a gobernadores y 
vicegobernadores por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018 – ERM 2018; asimismo, como a la organización 
política, por haber incumplido con la presentación de la Información Financiera Anual 
2018, en el plazo establecido por ley; y que, corresponde disponer se publique su 
síntesis, de manera conjunta, según el contenido previsto en la Resolución N° 000012-
2019-SG/ONPE, de fecha 9 de octubre de 2019; 
 

20
sí
20

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 22.12.2020 19:13:39 -05:00

RESOLUCION N° 000018-2020-SG/ONPE

Lima, 22 de Diciembre del 2020

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.12.2020 19:55:44 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

De conformidad con lo establecido en el literal p) del artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural N° 063-2014-JN/ONPE 
y sus modificatorias; 
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero. - DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cuarenta y dos (42) Resoluciones Jefaturales por las que se concluyeron igual número 
de procedimientos administrativos sancionadores contra los ex candidatos a 
Gobernadores y Vicegobernadores por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las Elecciones Regionales y Municipales 2018 – ERM 2018; asimismo, como a la 
organización política, por haber incumplido con la presentación de la Información 
Financiera Anual 2018, en el plazo establecido por ley, conforme el siguiente detalle: 
 

 
 

N.°  

 
 

Nombre de los 
Candidatos 

 
 

Número de 
Resolución Jefatural 

 
 

Fecha de la 
Resolución 

 
 

Decisión 

 
Cuantía de la 

sanción (de ser el 
caso) 

 
 
1 

 
ALDRÍN ZÁRATE 
BERNUY 

 
Resolución Jefatural N° 
000218-2020-JN/ONPE 

 
 

15/09/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
2 

 
ROSANA JULIA 
REINOSO 
GUILLERMO 
 

 
Resolución Jefatural N° 
000229-2020-JN/ONPE 

 
 

15/09/2020 
 

 
 

NULIDAD 

 
 

____ 
 

 
 
3 

 
ROBERTO CARLOS 
ARAUJO CERRUTTI 

 
Resolución Jefatural N° 
000234-2020-JN/ONPE 

 
 

15/09/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
4 

 
JULIO CESAR 
MELCHOR ACEVEDO 

 
Resolución Jefatural N° 
000239-2020-JN/ONPE 

 
 

15/09/2020 

 
 

CADUCIDAD 
 

 
 

____ 

 
5 

 
BERTHA KARINA 
ALVAREZ CARDENAS 

 
Resolución Jefatural N° 
000247-2020-JN/ONPE 

 
 

16/09/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
6 

 
CARLOS WILSON 
CASTRO FERNANDEZ 

 
Resolución Jefatural N° 
000296-2020-JN/ONPE 

 
 

24/09/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
____ 

 
 
7 

 
 
JOSE DEL CARMEN 
CUELLAR REYES 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000322-2020-JN/ONPE 

 
 

05/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
8 

 
CARLOS ALBERTO 
RICARDI GODOY 

 
Resolución Jefatural N° 
000336-2020-JN/ONPE 

 
 

09/10/2020 

 
 
     CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
9 

 
 
GUYDE SAJAMI LAZO 

 
Resolución Jefatural 
N.°  000337-2020-
JN/ONPE 

 
 

09/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
10 

 
 
JACINTO ELEODORO 
GÓMEZ MAMANÍ 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000338-2020-JN/ONPE 
 

 
 
     09/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 
 

 
 

____ 
 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
 
11 

 
 
GABRIEL ERNESTO 
SAAVEDRA TORRES 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000340-2020-JN/ONPE 

 
 

09/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
12 

 
 
CARLOS ALBERTO 
CARRERA GAMARRA 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000345-2020-JN/ONPE 

 
 

14/10/2020 
 
 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 
 
 

 
 
 
 
 
 
13 

 
 
 
 
 
 
NIXON ANTONIO 
ROLIN GARCÍA 

 
 
 
 
 
 
Resolución Jefatural N° 
000346-2020-JN/ONPE 

 
 
 
 
 
 

14/10/2020 

 
NULIDAD DE 
LO ACTUADO 
HASTA EL 
ACTO DE 
NOTIFICACION 
DE LA 
RESOLUCIÓN 
GERENCIAL Nº 
000187-2019-
GSFP/ONPE 
 

 

 
 
 
 
 
 

____ 

 
 
14 

 
HÉCTOR HUAMANÍ 
MARTÍNEZ 

 
Resolución Jefatural N° 
000349-2020-JN/ONPE 

 
 

16/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
15 

 
 
AURELIO EDUARDO 
ZAVALA CANCHO 
 
 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000350-2020-JN/ONPE 

 
 

16/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
16 

 
LUZ GASDALY PAICO 
PANTA 
 

 
Resolución Jefatural N° 
000352-2020-JN/ONPE 

 
 

16/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
____ 

 
 
17 

 
 
EDUARDO ESPINOZA 
RAMOS 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000353-2020-JN/ONPE 

 
 

19/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
18 

 
PEDRO 
PORTOCARRERO 
SILVA 

 
Resolución Jefatural N° 
000354-2020-JN/ONPE 

 
 

19/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
19 

 
NAYRI SINARAHUA 
LOMAS 

 
Resolución Jefatural N° 
000356-2020-JN/ONPE 
 

 
 

20/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
20 

 
EUGENIO ALLCCA 
DÍAZ 
 

 
Resolución Jefatural N° 
000357-2020-JN/ONPE 
 

 
 

20/10/2020 

 
 

ARCHIVO 
 

 
____ 

 
 
 
 
 
21 

 
 
 
 
LYNDON ELID 
PISHAGUA 
CHINCHUYA 
 

 
 
 
 
Resolución Jefatural N° 
000358-2020-JN/ONPE 

 
 
 

 
 

20/10/2020 

 
NULIDAD DE 
LO ACTUADO 

HASTA EL 
ACTO DE 

NOTIFICACIÓN 
DE LA 

RESOLUCIÓN 
GERENCIAL Nº 
000172-2019-
GSFP/ONPE 

 
 
 
 
 

____ 

 
 
22 
 
 

 
CORAZON LIBRE  
 

 
Resolución Jefatural N° 
000359-2020-JN/ONPE 

 
 

20/10/2020 

 
 

ARCHIVO 

 
 

____ 

 
 
23 

 
DAVID JOSÉ 
AGUILAR 
RODRÍGUEZ 

 
Resolución Jefatural N° 
000361-2020-JN/ONPE 

 
 

20/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
24 

 
RAMÓN OMAR 
MARCELO LAU 

 
Resolución Jefatural N° 
000362-2020-JN/ONPE 

 
 

20/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
 
25 

 
ROGER NAJAR 
KOKALLY 

 
Resolución Jefatural N° 
000365-2020-JN/ONPE 

 
 

21/10/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

_____ 

 
 
26 

 
 
FELIPE ZACARIAS 
CUTIPA VARGAS 
 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000366-2020-JN/ONPE 

 
 
     22/10/2020 

 
 
   CADUCIDAD 

 
 

____ 
 
 

 
27 

 
AMADEO ARANDA 
RAMÍREZ 

 
Resolución Jefatural N° 
000370-2020-JN/ONPE 

 
 

26/10/2020 

 
 

SANCIÓN 

 
 

7.5 UIT 

 
28 

 
HERNANDO VENUS 
MANTILLA 
RODRÍGUEZ 

 
Resolución Jefatural N° 
000388-2020-JN/ONPE 
 

 
 

04/11/2020 

 
 

SANCIÓN 

 
 

10 UIT 

 
29 

 
LUZ MARIA QUISPE 
ABURTO 

 
Resolución Jefatural N° 
000395-2020-JN/ONPE 

 
 

05/11/2020 

 
 

CADUCIDAD  
 

 
____ 

 

 
 
 
 
 
30 

 
 
 
 
VICTOR RICARDO 
RAFAEL CONSTANTE 
JAVIER LARCO 
NAVARRO 

 
 
 
 
 
Resolución Jefatural N° 
000405-2020-JN/ONPE 

 
 
 
 

 
13/11/2020 

 
NULIDAD DE 
LO ACTUADO 

HASTA EL 
ACTO DE 

NOTIFICACIÓN 
DE LA 

RESOLUCIÓN 
GERENCIAL Nº 
000143-2019-
GSFP/ONPE 

 

 
 
 
 
 

____ 

 
 
31 

 
 
VICTOR MANUEL 
RAMOS COPARE 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000409-2020-JN/ONPE 

 
 

17/11/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
32 

 
 
LUIS GABRIEL 
SANTOS ROBLES 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000410-2020-JN/ONPE 

 
 

17/11/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

_____ 

 
 
33 

 
WILLIAM PETER 
MONCADA JACOME 

 
Resolución Jefatural N° 
000414-2020-JN/ONPE 

 
 

18/11/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 
 

 
34 

 
JUAN MONTESINOS 
QUISPE 

 
Resolución Jefatural N° 
000415-2020-JN/ONPE 

 
 

18/11/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
35 

 
EDUARDO ALFREDO 
ZACARIAS DEL 
CARPIO MANCHEGO 

 
Resolución Jefatural N° 
000421-2020-JN/ONPE 

 
 

19/11/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
36 

 
JESUS ANTONIO 
MESIA DUPA 

 
Resolución Jefatural N° 
000427-2020-JN/ONPE 

 
 

27/11/2020 

 
 

SANCIÓN 

 
 

10 UIT 

 
37 

 
FÉLIX VÁSQUEZ 
ÁLVAREZ 

 
Resolución Jefatural N° 
000428-2020-JN/ONPE 

 
27/11/2020 

 
SANCIÓN 

 
7.5 UIT 

 
38 

 
CRUZ MARÍA ZETA 
CHUNGA 

 
Resolución Jefatural N° 
000438-2020-JN/ONPE 

 
 

02/12/2020 
 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
39 

 
 
CECILIA ELENA 
CRUCES PALLE 

 
Resolución Jefatural N° 
000439-2020-JN/ONPE 

 
 

02/12/2020 
 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
 
40 

 
LINCER CHURCHILL 
TUANAMA VALERA 

 
Resolución Jefatural N° 
000442-2020-JN/ONPE 

 
 

04/12/2020 
 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
 
41 

 
 
ERNESTO LINO 
QUINTANILLA 
BARBARÁN 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000447-2020-JN/ONPE 

 
 

       07/12/2020 
 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 
 
42 

 
 
SHIMI JARLEY 
TORRES HUACAL 

 
 
Resolución Jefatural N° 
000448-2020-JN/ONPE 

 
 

09/12/2020 

 
 

CADUCIDAD 

 
 

____ 

 

 

Artículo Segundo. – PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho 
mención en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero. – DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial “El Peruano”; en el portal institucional www.onpe.gob.pe y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (03) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 
 
 
 ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
                 Secretario General 
Oficina Nacional de Procesos Electorales 
  
 
(EBL/elc) 

 


